
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 40 del  21/04/2016

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AD  ORGANIZZARE  LE  CELEBRAZIONI  DEL  25 
APRILE  2016  CON  LA  PARTECIPAZIONE  DEL  "CORPO  BANDISTICO  CITTÀ  DI 
SCANDIANO".

L’anno duemilasedici il giorno ventuno del mese di aprile alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AD ORGANIZZARE LE CELEBRAZIONI DEL 25 APRILE 
2016 CON LA PARTECIPAZIONE DEL "CORPO BANDISTICO CITTÀ DI SCANDIANO"

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 avente ad oggetto: "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015" successivamente modificata 
con delibere di Giunta Comunale n. 73 del 30.06.2015, n. 83 del 28.07.2015, n. 91 del 
29.09.2015, e n. 108 del 29.10.2015 e n. 114 del 30.11.2015;

Dato atto che l’amministrazione comunale, in ragione delle difficoltà applicative emerse a 
livello nazionale nella stesura degli strumenti programmatici, economici e finanziari per gli 
enti locali, che hanno coinvolto anche il Comune di Casalgrande, ha stabilito di rinviare 
l’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  per  l'anno  2016  al  31.03.2016,  differimento 
previsto dall'art. 2 comma 2 del decreto ministeriale del 28.10.2015;

Preso atto che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. lgs. 267/2000 l’esercizio provvisorio si  
intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e comunque sino alla formale 
approvazione del bilancio di previsione 2016;

Preso atto, altresì, che, ai sensi del comma 5 dello stesso articolo, nel corso dell'esercizio  
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi  
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,  
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del  
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli  
esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con  
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento  
frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011  coordinato  con  il  D.L.  126/2014,  rubricato  ‘Esercizio  provvisorio  e  gestione 
provvisoria’, che al punto 8.1 chiarisce che: “Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della  
gestione provvisoria, deliberato o attuato secondo le modalità previste dall’ordinamento  
vigente,  gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di  spesa  previsti  nell’ultimo  bilancio  di  
previsione, definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio  
provvisorio”, vale a dire nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti per l'esercizio 2016 
nel bilancio di previsione 2015-2017;

Premesso che con la Festa Nazionale del XXV Aprile si intende ricordare la Liberazione 
dell’Italia  tutta  dal  nazifascismo,  data  che  è  stata  assunta  come  giornata  simbolica 
denominata Festa della Liberazione;

Considerato che:
- da diversi anni l’Amministrazione Comunale organizza le celebrazioni del 25 Aprile in 
collaborazione con ANA e ANPI presenti sul territorio comunale;
-anche quest’anno si è ritenuto di organizzare questa giornata con il seguente programma:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ore  10,30-in  p.zza  Martiri  della  Libertà  alzabandiera  alla  presenza  delle  autorità,  del  
gruppo Alpini e ANPI di Casalgrande
ore 11,00-S.Messa presso la Chiesa Madonna del Lavoro
ore 11,30-corteo con partenza dalla chiesa e deposizione della corona ai  Caduti  della 
Resistenza per arrivare in p.zza Martiri della Libertà dove si terrà alle 12,30 il discorso del 
sindaco Alberto Vaccari e della rappresentante ANPI di Casalgrande Monica Bonvicini;

Rilevato che: 
-per  aprire il  corteo delle celebrazioni  è opportuno incaricare un corpo Bandistico che 
possa accompagnare la sfilata delle autorità e delle associazioni a rendere omaggio al 
monumento dei caduti;
-che  il  comune  di  Casalgrande  non  ha  un  corpo  Bandistico  e  che  per  l’occasione 
celebrativa si è reso disponibile il Corpo Bandistico della Città di Scandiano;

Preso atto del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari 
ad enti e associazioni approvato con delibera di C.C. n. 57 del 28/05/2015;

Ritenuto  pertanto  opportuno procedere  alla  concessione del  contributo  di  €  600,00  al 
Corpo Bandistico Città di Scandiano da imputarsi sull’int. 2250655/99 contributi ad enti e 
istituzioni per iniziative ricreative;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•  il  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di  approvare,  per  le motivazioni  meglio espresse in  premessa,  l’impiego del  Corpo 
Bandistico Città di Scandiano per accompagnare le celebrazioni del 25 Aprile;
2) di concedere un contributo in una unica soluzione pari a € 600,00 a favore del Corpo 
Bandistico Città di Scandiano;
3)  di  dare  atto  che la  spesa trova  copertura  all’Int.  2250655/99 contributi  ad  enti  ed 
istituzioni  per  iniziative  ricreative  del  bilancio  di  previsione  per  il  corrente  esercizio 
finanziario che presenta la necessaria disponibilità, nel rispetto dell’art. 163 commi 1 e 3 
del D.lgs n. 267/2000, citato in premessa (prenotazione impegno 650/2016);
4) di dare mandato al responsabile del servizio competente della predisposizione degli atti  
inerenti l’impegno e la liquidazione della somma in argomento;
5) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


